
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

217 / 2020 del 16/06/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI N. 2.100 PETTORINE CLASSE 2 EN20471/17 - DPI 
OBBLIGATORI PER SICUREZZA OPERATORI SANITARI NELLA GESTIONE DELLA 
MAXIEMERGENZA COVID_19. IMPORTO COMPLESSIVO € 16.380,00 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI N. 2.100 PETTORINE CLASSE 2 EN20471/17 - DPI 
OBBLIGATORI PER SICUREZZA OPERATORI SANITARI NELLA GESTIONE DELLA 
MAXIEMERGENZA COVID_19. IMPORTO COMPLESSIVO € 16.380,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 

vista la seguente proposta di deliberazione n. 243/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che, in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di 
emergenza nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di 
carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la 
collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da 
COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione 
e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 

RICHIAMATO il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del data 23 
febbraio 2020, n. 574 con il quale è stato nominato il Presidente della Regione Attilio 
Fontana quale “soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in essere 
dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione civile e 
della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, in virtù del 
quale sono state adottate successive ordinanze specifiche per il territorio regionale; 

DATO ATTO che nella nota del 03.06.2020 il Responsabile della Struttura Semplice 
Logistica ha dichiarato la necessità di approvvigionarsi con urgenza di N. 2.100 pettorine 
classe II EN20471/17, in quanto trattasi di DPI obbligatori per la sicurezza degli operatori 
sanitari, da utilizzarsi assieme alle tute in Tyvek nella gestione degli eventi della maxi-
emergenza Covid_19 e che la fornitura oggetto di richiesta dovrà comporsi come di 
seguito dettagliato: 

N. 1.100 pettorine taglia L/XL; 

N. 1.000 pettorine taglia 2XL/3XL; 

con la precisazione che “La scelta del fornitore è legata alle indicazioni fornite da Servizi 
Ospedalieri Spa e da Alsco Italia Srl e che i DPI forniti dall’azienda Reverse Srl verranno 
sanificati e igienizzati dalle lavanderie che già forniscono il servizio di Lavanolo ad AREU”; 

VISTA la nota del 05.06.2020 del Direttore Amministrativo di AREU che autorizza la richiesta 
sopra dettagliata; 

CONSIDERATO che: 

• la fornitura di N. 2.100 pettorine classe II EN20471, così richiesta, è presente sulla 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

piattaforma MEPA con il codice articolo n. 321AREU, come confermato dal 
fornitore REVERSE Srl, con sede legale in Via Bronzetti Fratelli, 35, 21013 Gallarate 
(VA), con @mail del 08.06.2020; 

• con nota @mail del 09.06.2020, il Responsabile della Struttura Semplice Logistica 
Ing. Alex Zambroni, ha comunicato che, a seguito delle valutazioni di 
competenza della relativa scheda tecnica, il prodotto presente sulla piattaforma 
MEPA come su individuato è da considerarsi  coerente con quanto richiesto. 

RITENUTO quindi di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett 
a) e n. 163 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’emissione dell’ordinativo diretto MEPA, n. 
5550846 in bozza per un importo complessivo pari ad € 16.380,00 + IVA come di seguito: 

Composizione articolo MEPA n. 321AREU 

Q.tà Taglia 

 

Codice 

Fornitore 

Descrizione 
Importo 

unitario iva 
esclusa 

Importo 
totale iva 
esclusa 

N. 1.100 L/XL 312HV 

Gilet in tessuto poliestere con 
scollo a V, chiusura centrale a 
mezzo Velcro regolabile, 
nastro microsferico. Colore 
giallo fluo DPI Classe II 
EN20471/17. Personalizzazioni 
TRASFER AREU cm 12 x 8. 
Applicazione chip inclusa 

€ 7,80 € 8.580,00 

 N. 
1.000 

2XL/3XL 312HV 

Gilet in tessuto poliestere con 
scollo a V, chiusura centrale a 
mezzo Velcro regolabile, 
nastro microsferico. Colore 
giallo fluo DPI Classe II 
EN20471/17. Personalizzazioni 
TRASFER AREU cm 12 x 8. 
Applicazione chip inclusa 

€ 7,80 € 7.800,00 

IMPORTO TOTALE FORNITURA  € 16.380,00 

 

PRESO ATTO  

• che il Responsabile del procedimento, con nota del 09/06/2020 ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni 
CONSIP per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi;  

• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale 
della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento e 
dal Responsabile della Struttura Semplice Logistica, nell’ambito della procedura di 
affidamento diretto tramite MEPA per l’acquisizione di N. 2.100 pettorine classe II 
EN20471/17, di cui N. 1.100 taglia L/XL e N. 1.000 taglia 2XL/3XL, DPI obbligatori per la 
sicurezza degli operatori sanitari, da utilizzarsi nella gestione degli eventi della maxi-
emergenza Covid_19; 
 

2. di prendere atto che sulla piattaforma MEPA è presente il seguente prodotto del 
Fornitore REVERSE Srl, con sede legale in Via Bronzetti Fratelli, 35, 21013 Gallarate 
(VA): 

Composizione articolo MEPA cod. n. 321AREU 

Q.tà Taglia 

 

Codice 
prodotto 

Fornitore 

Descrizione 
Importo 

unitario iva 
esclusa 

Importo 
totale iva 
esclusa 

N. 1.100 L/XL 312HV 

Gilet in tessuto poliestere con 
scollo a V, chiusura centrale a 
mezzo Velcro regolabile, 
nastro microsferico. Colore 
giallo fluo DPI Classe II 
EN20471/17. Personalizzazioni 
TRASFER AREU cm 12 x 8. 
Applicazione chip inclusa 

€ 7,80 € 8.580,00 

 N. 
1.000 

2XL/3XL 312HV 

Gilet in tessuto poliestere con 
scollo a V, chiusura centrale a 
mezzo Velcro regolabile, 
nastro microsferico. Colore 
giallo fluo DPI Classe II 
EN20471/17. Personalizzazioni 
TRASFER AREU cm 12 x 8. 
Applicazione chip inclusa 

€ 7,80 € 7.800,00 

IMPORTO TOTALE FORNITURA  € 16.380,00 

 
3. di assegnare, ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, comma 2, lett a) e n. 163 

del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di cui sopra alla società REVERSE Srl, con sede 
legale in Via Bronzetti Fratelli, 35, 21013 Gallarate (VA) per un importo complessivo 
pari ad € 16.380,00 + IVA, inviando l’ordine n. 5550846 tramite la piattaforma MEPA; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

 
4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 

16.380,00 + IVA 22%, pari a € 3.603,60 in totale € 19.983,60 IVA inclusa, la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2020 al centro di costo n. 041600 – 
Maxi-emergenze al conto n. conto 30201216 - MATERIALE DI GUARDAROBA E DPI - 
COEU 118; 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile della 
Struttura Semplice Logistica, Ing. Alex Zambroni; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, 

• per quanto attiene l’individuazione della congruità dell’offerta così presentata, il 
responsabile del procedimento è il Responsabile della S.S. Logistica, Ing. Alex 
Zambroni; 

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’ordinativo dal catalogo 
MEPA, il responsabile del presente procedimento è il Direttore della S.C. Gestione 
Approvvigionamenti, Dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 
 
 
Il/La proponente del provvedimento Eleonora Zucchinali

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

PROPOSTA DI DELIBERA N. 243/2020 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DI N. 2.100 PETTORINE CLASSE 2 EN20471/17 - DPI 
OBBLIGATORI PER SICUREZZA OPERATORI SANITARI NELLA GESTIONE DELLA 
MAXIEMERGENZA COVID_19. IMPORTO COMPLESSIVO € 16.380,00 IVA ESCLUSA. 

 

Attestazione 

Il/La sottoscritto/a, in qualità di proponente, attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del provvedimento di cui all’oggetto. 
La presente attestazione costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento 
di cui all’oggetto.  

Milano, 09/06/2020 Il/La proponente del provvedimento 

ZUCCHINALI ELEONORA 

(La presente delibera è sottoscritta digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


